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Minden a lap szellemi részét illető közlemények 
a „Salgótarján és Vidéke" szerkesztőségében, 
az előfizetések és hirdetések Mohar Endre 
polgár iskola tanárhoz vagy a Boros nyomdába 

intézendők.

Virradat.
Nehogy érdekkapcsolatot keressen va

laki e sorok között, előre is kijelentem, 
hogy nem vagyok a Polgári Kör tagja. 
Tehát nem állhat be az a körülmény, 
mely szükségszerűen is cikkem tárgyila
gossága ellen bizonyítana. Szóval semmi 
kötelék nem ffiz a fent nevezett körhöz 
és a legkisebb feszélyezés nélkül is el
mondhatom róla azt, ami a szivem nyomja.

Azzal kezdem, hogy egyenesen bá
mulatba ejtő az az ideális küzdelem amit 
a sajnálatosan tapasztalt tarjáni nemtö- 
rörődömséggel szemben ez a nemeslelkü 
csapat kifejt. Soha város polgársága kö
zött nem találtam ennyi kitartó energiát, 
mint amennyit elárul e kör tagjainak 
csodálatosan szívós önbizalma. Hogy e 
a helyi közérdeknek ilyen életre-halálra 
élszánt katonái legyenek, az akárki mit 
beszél nem mindennapi dolog. Annál in
kább érthetetlen az az untalan gáncs, 
mely a kör működése ellen bizonyos ol
dalokról felmerül. Furcsa, hogy a köz
vélemény ugyanaz a része emel vádat, 
amely maga se akar mást, mint a tar
jáni állapotok tarthatatlanságának beszün
tetését. Majdnem olyan különös ez, hogy 
hasonlattal éljünk, mintha a jobb kéz 
ráütne a balra. Testvér, testvér ellen.

Az, hogy a Polgári Kör tevékeny
sége nem áll egyenes arányban a vég
zett eredménnyel, nem az ő hibájok.

Merem állitani, hogy ha más, közügyét 
szivén-viselőbb város polgársága között 
ütné fel a fejét egy a Polgári Körhöz 
hasonló mozgalom, úgy annak már régen 
foganatja volna. Ott, hol nem tátott száj
jal várják a sült galambot, sokkal több 
sikerre vezetne az a példátlan buzgalom, 
amit e körnél a legnagyobb pessimista 
is köteles konstatálni.

Sötét éjszakában botorkál még a tar
jáni polgárság jó nagy része. A Polgári 
Kör próbálja ugyan felhozni a napot köz
életünk horizontjára, de sokan olyanok 
még, mint a baglyok. Bántja szeműket 
a fény.

Pedig virrad. Égő színek ragyognak 

a láthatáron és kell, hogy minden érző 
polgárt elöntsön az ébredés gyönyörű ön
tudata.

Különösen most, hogy a Polgári Kör
nek nj helyisége lett, hisszük hogy ezt 
a hajnalhasadást, minden egyes polgár 
magáévá teszi.

És most már a körnek azon kell i- 
gyekeznie, hogy bizonyos tetszetős dol
gokkal minél erősebben láncolja magához 
hiveit és hogy azt az együttérzést, amit 
eddig is feltaláltak magok között, eleve
nebbé tegyék.

Mily előnyösen szolgálná is a célt a 
könyvtár, ami a Polgári Kör tulajdona 
volna. Ez már csak azért is kívánatos, 
mivel a községnek magának az Iparos 
Otthon könyvtárán kívül egyéb bibliothe- 
kája nincs.

Azután meg az is milyen vonzóerőt 
gyakorolna, ha a kör kéthetenkint, eset
leg hónaponként .felolvasásokat* tartana, 
amelyeken a közügyhöz értők felolvasnák a 
saját munkáikat Ilyen alkalomra a nem 
tagokat is meg lehetne hivni> hogy ez
által elősegítsék azt a közügyi centrali
zációt amire a körnek okvetlen törekednie 
kell, ha azt akarja, hogy as összes pol
gárság osztozzék nemes intencióiban.

Az ilyen külsőségek aztán megterem
tik azt a kapcsot, ami az eddig még i- 
degenkedő polgárságot a körhöz édesíti 
és aztán elválaszthatatlanul a szívéhez 
is fűzi. Mostani helyisége nagyon álluk 
más a felolvasó estélyek tartására ás 
csak önmagának tisztítja az utat, ha est 
a kérdést minél előbb napirendre tűzi.

Városunk és a színészet...
Két évi távelmaradás után megint falaink 

közé jönnek a színészek.
Uj társulat. Telve lelkes öubualoauaai, 

duzzadó reménységgel
Hivatásuk az a hálátlan, de nemes tö

rekvés: megszerettetni városunkkal a színé
szetet; meghódítani Salgótarjánt a közműve
lődés eme legfontosabb tényezőjének szerető 
ápolására.

Minden színpad egy-egy vára, temploma 
a magyar kultúrának. Azt támogatva: erő-
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Retten szerepelnek ebben a kis törté
netben. Ormai, a .Felvidéki Szemle* fiatal 
munkatársa, aki Mai álnévvel nem csekély 
érdeklődését vonta magára a vidéki város 
betűismerő közönségének. Ez az egyik. A má
sik egy romantikára hajló, végtelenül bájos 
teremtés, a Maca, aki most lesz tizenhét 
éves és az apja a kilencedik fizetési osz
tályba van beosztva. Ez utóbbi körülmény 
azonban Ormait teljesen érintetlenül hagyja 
és csak a történet befejezésének könnyebb 
megértéséül említettük meg. Ormai szőke, 
Maca pedig barna. A színhely egyelőre a kis 
város sétatere. Vasárnap. Kora ősz, késő 
délután. Levelek hullanak éa csípős szél ke
rekedik a város felől. Nem éppen a stiSze
rűség kedvéért valahonnan egy hasznavehe
tetlen verkli küldi botorkáló accordjait a 
lóca elé, ahol Ormai és a M..ca Ül.

Maca: Tessék?
Ormai: Azt mondom', hogy ez a verkli 

engem tönkre tesz. Azaz teljesen élvezhetet
lenné teszi azt a hangulatot amit felkeltett 
bennem a maga kedves társasága.

Maca: A -Bobherceget -játassa Milyen 
rógl

Ormai: Oda se hallgasson Maca. Valami 
Chopin-ballada kePene ide. Isteniek azok a 
balladák Maca. Amikor hallom mintha illat 
csapná meg a lelkemeL Szinte megelevened
jek a hangok. Szinte élnek. Mind megannyi 
vágy, fiatalos nekibnzdnlás, mely táncol, tob
zódik örömében, majd dacosan, acélos ököl
lel egymásnak áll, snbint, vág, tipor, aztán 
a másik pillanatban összecsókolódzik .... 
ismeri Chopint?

Maca: Tudja isten, még nem birom 
megérteni. Olyan mintha homályos üvegen 
néznék át

Ormai: Maca a maga őszintesége meg 
a Chopin balladáknál is elragadóbb. Általá
ban maga igazán olyan mint egy édes kis 
zene. Valami végtelenül finom, soha el nem 
dalolt melódia a tekintete . . . borzalmas ez 
a verkli.

Maca: Már én sem hallgatom. Különben 
is menjünk. Későn van. Kikapok. Istenem, 
ha megtudnák, hogy én magával vagyok. Az 
apám biztosan goromba volna. Mnltkor is 
összeszidott.

Ormai: Szegény Maca. Igazán nem ér
tem az apját

Maca: ó olyan. Azt mondja, hogy még 
gyerek vagyok és inkább a bábuimat keres
sem elő. Aztán meg hogy maga szegény. A 
mama is hajtogatja; hogy* maga nem partié 
nékem.

Ormai: S maga hiszi ezt
Maca: Istenem hát mit csináljak? Ma

gának tényleg nincs olyan foglalkozása, a- 
miből meg lehetne élni De én még csak 
gondolni se szeretek erre.

Ormai: Maca én jövőre Pestre kerülök. 
Az egyik lapban már megjelentek a verseim. 
Majd megmutatom. Nagyon előkelő lap. A 
szerkesztője ép a napokban irt, hogy mihelyt 
üresedés lesz a redakciónál, azonnal bejuttat

Maca: Igazán? És az jó állás?
Ormai: Meghiszem. Háromszor akkora 

flxumom lesz, mint a papájának. Azután a 
müveimtől járó tantiéme. Palotám less az 
Andrássy utón. Ea akár versenyistállót is 
tarthatok.

Maca: De akkor már maga nem fog 
gondolni rám.

Ormai: Ne higyje Maca. As lesz as első 
dolgom, hogy megkérjem a kezét Pestiek 
leszünk. Nagy szalont viszünk. Közéleti ne- 
bilitások fognak megfordulni nálunk. Aztán 
a papát nyugdijaztatjuk és ő is feljön a ma
mával.

Maca - Milyen jó less.
Ormai : Hála istennek, hogy most sUr 

nem bosszant as a verkli.
Maca: Ez a szél. Hegy zúg. Hallja? 

Fázom. * • * • •
• •

ügy öt év után. A pesti „Royal* ftagy-' 
terme. Óriási publikum. Az előadó, virtuóz
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ejtjük magyarságunkat; fejlesztük nyelvűn- 
lei: terjesztjük a közművelődést palctáld! a 
kunyhóig.. . _ .

Hogy miként teljesítettük a múltban e 
kötelességünket, arról lehetetlen pirulás nél
kül mondani birálatoL Tehát nem birálgatunk.

Mi csak egyszerű tényként megél In pil 
jnk, hogy a színészet volt nálunk a legmo« 
tohább gyermeke.

Nem törődtünk, nem foglalkoztunk vele. 
Elhanyagoltuk. Engedtük a maga mentére, 
boldoguljon ahogy tud.

Színészetet támogatni, sőt anyagi áldó* 
zatot is hozni érette ha kell: ismeretlen 
fogalom volt előttünk.

Ez a rideg nemtörődömség tette lehe
tetlenné a színészetnek az utóbbi évek alatt, 
hogy bár milyen rövid időre tanyát üthessen 
városunkban és ez a közöny kényszeritstte 
rá végül Mezey Kálmánt, hogy kikapcsolja 
kerületéből városunkat, mint olyat, hol a 
stinéstetnek megélni lehetetlen.

Kell-e ennél meggyőzőbb bizonyíték, a 
knltnra iránti érzéketlenségünkről ?

Más városok rég felismerték a színészet
nek minden iskolánál, minden prédikációnál 
hathatósabb erkölcs nemesítő hatását a tö
megre. Szinpártoló egyletek, szinűgyi bizot- 
ságok alakultak minden felé. Igyekeztek a 
színtársulatokat minél hosszabb idényre meg
nyerni.

Mi nem hogy semmit se tettünk ez 
irányban, de a mink volt is veszni engedtük.

A társulatok önként, minden biztosíték 
nélkül négy hetes idényt adtak városunknak. 
Kellő pártolás hiányában tetemes deficittel 
végződött minden egyes vállalkozásuk.

Á színészetnek végre is menekülni kellett.
Pedig minden feltétel megvan arra, hogy 

Salgótarján lehessen a színészet legjobb ál
lomás helye. Csak tegyünk le egyes nézete- 
inkről s fogjunk össze.

Különösen nem hagyhatjuk azó nélkül 
épen társadalmunk vezetésére hivatott kivá
lóbbjainak azt a helytelen szokását, hogy 
amiért évente bizonyos időt a fővárosban, 
töltenek, ide haza nem járnak színházba

Ezzel rossz példát szolgáltatnak azoknak, 
kik in innen non a nagyokat utánmzaák.

Így magyarázható ttiog, hogy akik egy
szer is voltnk fővárosi színházban, már le- 
kicsinylik n vidéki színészetet, derogál nekik 
vidéken színházba járni.

ók látták Hegedűs Gyulát meg Jászai 
Marit, hát a vidéki színészet csak csepürágás.

Tudniok kellene, hogy a Víg-, Magyar- 
és a Királyszínház művész gárdája a vidéki 
színészekből került ki. És a vidék szállítja 

ma is a fővárosi színházakhoz a legjobb erőket.
Akárhány darabot láttunk a vidéken 

sokkal jobb előadásban, mint Budapesten, 
Talán kevesebb dísszel, de több alakí

tással. A vidéki színésznek tökéletesebben 
meg kell játszania szerepét, hogy elfeledtesse 
közönségével a díszlet hiányát.

Sajnálattal konstatáljuk, hogy épen azo
kat nem látjuk soha a színházi bérlők között, 
kiknek vagyona, társadalmi helye nem csak 
hogy megengedi, do egyenesen kötelességévé 
teszi a művészetek pártolását.

A nagy vagyon, kiváló társadalmi állás 
nem csak előnyöket nyújt hizlalójának, de 
kötelességeket ró reá; Helyeknek nem telje
sítése a legsúlyosabb bűn a társadalom ellen.

Kereskedő és iparos polgáraink legjobbjai 
hiányoznak a pártolók jnévsorából.

Sokra becsüljük őket, hát külön fordu
lunk hozzájuk. Kérve kérjük ne sajnálják 
azt a 10—20 koronát a magyar színművé
szeitől, menyibe egy idény jegy kerül. Ezzel 
tartoznak városunk közművelődésének, tar
toznak önmaguknak.

így összefogva lehetővé tudják tenni: 
hogy a színészet városunkban évről-évre ta
nyát vethessen.

És ha .csak egy embert sikerült is a 
korcsmától elvonni; a színház részére, már 
nem volt eredménytelen fáradozásunk. Pén
zünk busásan kamatozott.

Mutassuk meg, hogy még sem vagyunk 
holt tengere a nemzeti művelődésnek.

—ó — s.

egy Cbopin-darabot játszik zongorán. A fo- 
yer-ben ekkor véletlenül összetalálkozik Maca 
Ormaival. Tájékozásul csak annyit, hogy 
Maca már egy pesti kereskedő felesége, mig 
Ormai valamelyik függetlenségi lap segéd
szerkesztője, aki Macáról már évek óta hirt 
se hallott Sőt nem is akart hallani. Most, 
hogy találkozik vele, ugyancsak meglepődik. 
Eszébe jut az Ígérete.

Ormai: Pardon csakugyan maga?
Maca: Bizony én. Megváltoztam mi? 

Lám a jóslata beteljesedett. Csakugyan nagy 
ember lett Ha tndná, milyen büszkék is 
magára a fürediek. Emlékszik Füredre?

Ormai: Füredre?
Maca: Meg arra a sétatérre ?
Ormai: óh a sétatérre.
Maci: Aztán arra a vasárnap délutánra. 

Amikor úgy haragudott a verklire. És azt 
mondta, hogy Chopin kellene oda.
, Ormai: Chopin.

Maca: Mily véletlen. Hallja? Ép az van 
most műsoron. Az opnsz negyvenhét. Hogy 
is mondta? Mintha illat csapná meg a lelkét, 
így valahogy. Ugy-e jól emlékszem?

Ormai: Igen. A verkli.
Maca: De maga nem változott. Azonban 

engedje meg konstatálnom, hogy akkor sok
kal ügyesebb társalgó volt. Úgy látszik, az 
Írói tehetség erősbödése határozottan a ko- 
zőri rutin rovására meg. Nem haragszik, 
hogy ezt észreveszem?

Ormai: Dehogy is Maca nagysád!
Maca: Azaz Bárkainé. Persze ezt nem 

is tudta, mi ?. .
Ormai: (mint aki lidércnyomás alól 

•zabadal) hogyan, nagysád férjnél? És itt

Pesten.
Maca: De mennyire!
Ormai: Hiszen ez nagyszerű. Mesés já

tékai vannak a véletlennek. Csodálatos, hogy 
mig a színpadon nem hisznek benne, az élet 
egyenesen reá cáfol. Hogy emlékszem-e arra 
a délutánra? Nagyon is, nagyságos asszonyom. 
Ezt a balladát akartam én akkor. Ezt a 
negyvenhetet.

Maca: Nini, maga most már egészen 
más. Mintha egy varázsütésre kicserélték 
volna. Vallja be őszintén, hogy ezt az a föl
fedezés tette. Hogy már aszooy vagyok. No?

Ormai: Illetlen volnék, ha csakugyan 
ősszinte feleletet kéne adnom.

Maca: Higyje meg, féltem megszólítani 
magát. Olvastam a nagy emberek szerelmé
ről. Gondoltam, ha ez igaz, még jelenetet 
csinál. De nagyon megnyugtatott és ennek 
örülök. Jöjjön, bemutatom az nramnak. Szép 
ez a negyvenhét.

Ormai: Olyan, mintha homályos üvegen 
nézne át.

Maca: B' kedves maga Ormai. Épp ngy 
mondtam akkor. Hogy emlékszik. Hanem ha 
még mindég lánv volnék, ngy-e elfelejtett 
volna mindent. És mit szólna hozzá, ha 
most beváltanám, hogy én bizony még mindig 
leány vagyok ?

Ormai: Maga?
Maca: Én.
Ormai: Hát.
Maca: Nono. Ne ejtessa kétségbe magát.' 

Megint ügyetlenkedik. Jöjiön, ott az uram.
-Ott elől

Ormai: Édes egy uszony. maga. És M
• negyvenhét,

A „Polgári Kőr" megnyitása.
A » Polgári Kttr* életének történetében 

az ez évi november havának 14. napja ne
vezetes forduló pontot képez. E napon köl
tözött a kör első, önálló otthonába.

A köri élet első feltétele, hogy mente
sen minden külső hatástól, oly alkalmas he
lyiséggel rendelkezzék, ahol a tagok szabadén 
mozognak, hol nézeteiket, véleményeiket nyíl
tan kifejezésre juttathatják. Ezt belátta a 
kör agilis vezetősége s fokozott energiával 
keresett a talált is, az eddigi jelek után 
Ítélve eléggé otthonos helyiséget.

A kör tagjai este 8 órakor kezdtek 
gyülekezni s csakhamar megtöltötték az Öss
zes helyiségeket. Városunk intelligontiája 
szép számmal volt képviselve. Tóth Gyula 
a kör érdemes elnöke, tartalmas beszédben 
megnyitottnak nyilvánította az uj helyiséget, 
melynek végeztével élénk társalgás ás fá- 
raszthatlan játék következett a késő esti 
órákig.

Örömmel tekintettünk végig a zsúfolásig 

telt termeken és amily kívánatos, annyira 
szép lenne, ha a jövőben is hasonló látoga
tottságot tapasztalunk. Kifejezést adunk ama 
reményünknek, hogy a kör vezetősége min
den alkalmat föl fog használni, hogy tagjait 
minél gyakrabban összehozza. Nyilvános 
összejövetelekkel, estélyekkel stb. annyira 
raeKfogj* kedveltetni a helyiséget, hogy az 
az állandó vig élet szinterévé válik. A kör 
célját elnökünk megnyitó beszédében vázla
tosan ismertette. Hasonlóképen hasznos és 
nemes célul kell felhasználni helyiségünket. 
Amilyen kellemes központtá váljék helyisé
günk azon férfiak részére, kik ebéd után, 
avagy esténként kis időtöltésre vágynak 
(Piatnik) áronképpen törekedjünk arra, hogy 
adandó alkalommal kellemes .szórakoztató 
helyet adjon családoknak, hol az összetartás 
teljes mértékben kifejezésre jusson tudatá
ban annak, hogy ember és ember között kü- 
lömbség nincsen és ami van, az a soha meg 
nem szűnő kűlömbség, — a pénz. És éppen 

ez ntóbbi okozza a legtöbb esetben a társadal
mi egyenetlenségeket Ahol a társadalmi súrló
dást egyéb okok idézik elő, ott óvatos bá
násmóddal fokozatosan javítható a helyzet 
Ne tegyünk tehát különbséget ember és 
ember között, hanem szolgálja mindenki.egy
forma buzgalommal az ügyet és teremtsük 
meg ezzel községünkben nagyon is hiányzó 
társadalmi központot, mely nemcsak a külső, 
hanem a község belső szellemi életére is be
folyást gyakoroljon.

Távolról sem akarunk körünk mikénti 
irányítására mutatni, mert meg vagyunk 
győződve arról, hogy az eddigi űgybuzgal- 
mnkat a jövőben fokozott lelkesedéssel fog
ják tetőzni. De igenis rámutatunk, arra, hogy 
új helyiségünk megnyitásának ideje igen al
kalmas oly fnnkliók teljesítésére, melyek 
hivatva lesznek köri életkedvet nyújtani a 
látogatóknak. A téli esték előnyösen hass- 
nálhatók fel társas összejövetelekre, tea es
télyekre stb, mint olyanokra, melyeknek a 
társadalomban fontos hivatásuk leend.

Nehéz munka vár a vezetőségre, amely
nek teljesítését majd csak akkor tudjuk kellő
képen méltányolni, amikor a munka eredmé
nyét élvezzük. Most csak a mag hintetett el, 
a gyümölcsre később kerül a sor Adja Isten, 

"hogy tántorithatlan működőtöket siker ko

ronázza, bogy akadálytalanul közeledjenek 
a kitűzött cél felé, mely községünk polgár
ságának egybeolvasztásából és egy összefüggő 
egészséges társadakma • megstakitásábtl áll.
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HÍREK Klapanciák.
&«rw>N dolog megtórtinte 
Szombat este bizony nálunk 
Ámulástól kit híja sok. 
Hogy nem teset le atálunk. 
A .Polgári Kór1* uj otthonának 
Meg volt a felavatása, 
Zöiste is gyűlt ottan sápén 
Tarjáunak fibb polgársága. 
At lányok úr nagyon szíjén 

^Idvezáte a sok vendig, 
8 raadasul mondta nikunh 
Zegy ’/** st*j telkes beszid. 
Mikor in meghallottam ata 
Szíj m lelkes beszidet, 
Ai zeremtul majd kiugrott 
Hasambúl az enyim lilék. 
Elkezdte a szivem is 
A nyomromban derembetni, 
Zalig tudtam kit decivel, 
Zózet kicsit megfikezni. 
A mint lányok úr befejezte 
Azt a sáp megnyitó beszidet, 
Alig hogy az „iljenu-t bevárta, 
t is mindjárt kerilnizel. 
Hogy a tebbi min statakoza 
S kezet fog mindenkivel sápén, 
8 a hogy ip egy asztalhoz ír 
Akkor adnak .kontrái* ipen.

■ As lányok úr nagy megijedi 
Eteknek a hallatára, 
Nikém jedig kezdet' inognyi 
Zijedséglúl ketet, lába. 
-As záuyok úr is akarja 
A játékot vígig nizni.

<■—8 fáradtan takarja leilni 
A mellette lívó síikre.
La sem gugolt, már is ctergis 
Zeng at üveg is pohár 
Kártyát mindenki záesapja

• • Is' a bor után kap hamar .... 
r As lányok úr nagyot nevet

Meri t ezt jól látta, 
De a viccnek kedvéírl 
I eá megpróbálta I 
Tekeasáal is van ottan 
Sáp finyes is nagyon jó, 
Ha a zember húzni akar 
Nem muszáj úgy — mint a ló. 
Hál a mi mig ok meg volt 
Nem is lehet ki mondani, 
Hanem a mit ín mondok 
Zaztat el lehet fogadni! 
Hogy mos már a polgárság is 
Bátran hozza láthat, 
8 a kérnék új tagokat 
Sászezrá is liferálhal.!

KUBAC8KA.

Műkedvelői előadás. Hosszú szünet 
után végre megkezdődtek a mulatságok. Va
sárnap, folyó hó 15-én tartotta községünk 
alaVnlófélben levő műkedvelő egyesülete 6. 

műkedvelői szlnielőadását, szép számú kö
zönség jelenlétében. Kazaliczkynak „A ha
rang" ,e. színműve került előadásra. Ezen 
választásért feltétlenül dicséret illeti a ren
dezőséget, mivel alkalmat adott a közönség
nek hogy egy tartalmas, gondolatokban gaz
dag s mind e mellett műkedvelők által is 
szépen előadható színművel megismerkedjék. 
Sok jelenete igen nagy hatással volt a kö
zönségre. A darab meséjét természetesén Itt 
nem mondhatom él, de'ajánlom azoknak* kik 
még nem ismerik, hogy alkalom adtán nézsék 
meg. Az előadás különösen az 1. és a 9. 

felvonás Igazán szépen sikerült. A szemlők, 
aisnez ‘legnagyobb részét:már előóhl szerep
léseikből ismerjük s akiket talán felesleges 
dicsérni ez alkalommal Önmagukat múlták 
felül. Az uj műkedvelők közül kűlö.-iOsen 
kettő tűnt ki Kivovits. Margitka és Lipták 
Gyula kikben elsőrendű erőket nyert műked
velő egyesületünk. Az előadást tánc követte, 
melyet példás rendben tapintatos előzékeny
séggel jókedvűen járt ifjúságunk. Idestova 
egy esztendeje figyeljük ezen egyesületet, 
mely mindeddig bizony igen kevés figyelembe 
részesült. Előadásairól inteligenciánk tudo
mást se vesz, pedig ki meri tagadni, hogy 
ez nagyon jó hatással lenne, mind a közön
ségre, melyet példájával rátanitaná az igazi 
színmű élvezetre s hatással lenne az előadókra 
kikben az ambíciót fokoznák. De hát ezt is 
értem. Az első előadások, melyekben az in- 
teligencia is részt vett gyöngék voltak, az 
egyesület intencióit nem ismerjük, egy év 
óta van alakulófélben-, mindez talán érthetővé 
teszi az inteligencia idegenkedését. Mi azon
ban a legjobb indulattal fogadjuk műkedve
lőink igyekezetét, kiknek haladásáról épen 
a legközelebbi előadás tanúskodott legjobban. 
Azt meg sejtjük, hogy ezen hosszú alaku
lással az egyesület érdemes elnöke magasabb 
célokat szolgál s igy feltétlenül hasznára 
lesz az egyesületnek. Azt azonban engedje 
meg elnök úr, hogy velünk sokkal hamarább 
éri el nemes céljait, mint nélkülünk. Miért 
is kérjük Ont ismertesse térveit közönségünk
kel, mely hisszük, örönrtnel fog segédkezet 
nyújtani nehéz, fáradságos munkájához.

Zeneestély. A bányatársulati zenekar 
folyó évi november hó 91-én a bányatelepi 
kaszinó nagy termében Cecília napjának 
megünneplése alkalmából tánccal egybekötött 
zeneestélyt rendez. A hangverseny kezdete 
8 órakor. A darabok előadása közben az 
ajtók zárva maradnak. Műsor: 1. „Egmont" 
nyitány. Beethoven. 2. „Scene de Ballett" 
hegedű sole Beriot, zenekar kísérettel, elő
adja Kohler János. 9. Spanyol táncok, Mos- 
kovszki. a) 2-ik számú g-moll, b) 5-ik számú 
d-dnr. 4. Nagy egyveleg, a „Hugonották" 
című operából. Meierbeer. Hangverseny után 
tánc.

Kántorválasztás. Nevezetes napja a f. 
hó 18-ik szerdai nap, a r. k. egyház hívei
nek. E napon választják meg az egyház kán
torát, mely állás Kalmár Illés távozásával 
eddig üresedésben volt. Hogy sok a pályázó 
ezen állásra, magától értetődik. Hisszük azt, 
hogy a választás a legméltóbbra esik, az 
egyház jó kántort kap s Kalmár Illés helyébe 
méltó utódot kapunk.

öngyilkos szélhámos. Cseredről kap
tuk az alábbi aláírást: Márkus N. ceredi föld
birtokos házában szeptember elseje óta mint 
nevelő volt alkalmazva Dr. Gelléri M. Mik
lós ügyvédjelölt. -A fiatal ember nemcsak a 
család gyermekeit tanította, hanem több ot
tani izraelita család gyermekeit is. F. hó 
11-én d. e. mikor a gyermekek iskolába men
tek, ott találták a gerendán felakasztva ta
nítójukat.

A hátrahagyott levelekből kitűnt, hogy 
az illető nem ügyvédjelölt, de zsebmetszésért 
és betörésért körözött szélhámos Hartmann 
Elek 33 éves. Találták több német levelet 
külföldi egyénekhez címezve, melyek ben Hart
mann figyelmezteti az illetőkot, hogy a ve
szély körmükre ég, szerezzenek pénzt S.mo- 
nekűljenek.* Hartmann is k leleplezés' előtt 
menekült a halálba,.mert előtte valé nap a 
jegyző fölszólította, hogy személy azonossága 

bizonyítása céljából jelentkezzék rOgtAu Sal
gótarjánban a tőazolgabiróaál. Hartmaau é- 
gyanis Cárodon való tartózkodása alatt töb
bektől akart péazt kicsalni, oly módon, hogy 
különféle állásokat Ígért Dokik, sót e célból 
az illetőknek több helyről leveleket is ma
tatott, melyben as állást kilátásba helyezik. 
Az ottani postamesternő azonban észrevette, 
hogy * Jelölk ér Önmagának ír leveleket s 
ezért szólította fel személyazonossága bizo
nyítására. A leleplezéstől valé félelem ker
gette aztán Hartmannt a halálba.

Tél. November közepén vagyunk és 
olyan hideg van, akár csak már decefaber 
végén volnánk. Ki is használják nebulóink - 
ezt a fagyos időt, csúszkálnak a sima jégen, 
hogy csak úgy piroolik az arcok. Ha az i- 
dőjárás nem fordul enyhébbre, nemsokára 
megnyílik az acélgyári jégpálya is s a jég
sport kedvelőknek nem kell félniük, hogy 
korcsolyázó jegyüket amúgy becsületesen 
ki nem használhatják.

Tűz. Wohl Lipót tan földbirtokos poty- 
porosi pusztáján hatalmas tfiz pusztított a 
múlt hét szombatján. A pusztán lévő óriási 
takarmány készlet áldozata lőtt a pusztító 
vésznek s bár biztosítva is volt a kárnak 
csak minimális csekély része térti meg.

Követendő példa. Weisz Sámuel lo- 
sonczi lakos és kelenyei (Hont m.) földbir
tokos a napokban megtekintette kelenyei 
birtokát Ezen alkalommal minden egyes 
cselédjének minden gyermeke számára fejen- 
ként 90 koronát adományozott, hogy azon 
gyermekeiket téli ruhával lássák ol. A cse
lédségben nagy örömöt okozott uruknak o 
jószívűsége. így kell megoldani a szociális 
kérdést!

Járvány. A vörhenyjárvány most sem 
szűnt meg egészen. Az elmúlt héten is több 
megbetegedés fordult elő, talán a száraz hi
deg idő végleg kipusztitja már o hosszas-' 
tartó járványt

Merénylet a karancsságf csendőr 
járőr ellen. Csaknem hivatásának áldozata 
lett a karancssági csendőrőrs által kiküldött 
két altisztből álló csendőrőrjárat f. hó 8-án 
az esteli órákban. Piliny község Eudrafalva 
felé eső szélén egy domb mögül ismeretlen 
tettes, — valószínűleg bosszúból, — közvet
len egymás után mindkét csendőrt lelőtte- 
és hogy bele nem halnak sebeikbe, csapán 
annak tulajdonítható, hogy a gaz merénylő 
által használt nyulserétek erejét a vastag 
posztóruha és köpönyeg némileg felfogta.-, 
így is súlyos azonban mindkettő sérülése, 
melyek gyógyítása végett a bgyarmati köz
kórház sebészeti osztályába hozták őket. A 
merénylőt nyomozzák, a nyomozást az e célra 
kiküldött Nemeesányi Lajos m. kir. csendőr
főhadnagy vezeti.

A Nógrádvármegyei Tanítóegyesület 
választmánya f. hó 95-én délután */•< órakor 
Salgótarjánban a bányatelep! iskola helyisé
gében ülést tart. Tárgy: 1. Elnöki jelentés. 
9. A közgyűlés óta beérkezett ügyek elő
terjesztése. 8. Az „Internátus" építés ügye. 
4. Egyéb egyesületi ügyek. 5. Indítványok.

Elfogott garázdálkodó. Pádár István 
tari legény, nagy legény otthon a falújában, 
bezzeg mikor a csendőr szurony előtt lépked 
kezes bárány lesz ő kelme is. A hatvani kir. 
járásbíróság több rendbeli vagyonrongáláoért 
idézte meg tárgyalásra, amelyre nem jelent 
meg, minek következtében kiadták ellene as 
elfogatási parancsot. így került a híréé to> 
kándoző legény a pásztói csendőrök kesébe, 
akik a múlt bét folyamán' erőezhkkal betes
sékelték a tárgyalásra.

1.SALGÓTARJÁN ÉS VIDÉKE



Szédelgés a jótékonyság nevében. 
Az országot koreutóbkannl. járják • ' József 
kin Herceg Sanatorium nevében egy kis kék 
60 filléres füzettel, mely „Védekezés a tű
dévé** ellen*1 címet viseli. A füzetet Rákos- 
Csabán nyomatták. Semmi oka sincs a jel
zett címet viselni, mert a füzetkében u vő 
dekezésről egy árva szó sincs. I).* még 
kevesebb oka van bárkinek az egyesület ne
vében azt terjeszteni, mert ezzel az egyesület 
senkit meg nem bízott. Nevével illetéktele
nül visszaélnek. Kérünk mindenkit, hogy a 
füzet terjesztőit adják át a hatóságnak.

Szerkesztői üzenetek.
.V. J. Miért hallgatsz ? Már olyan régen 

nem kaptunk semmit. Remélem mielőbb lesz 
szerencsénk.

Póttá. Ugyan ne okoskodjék, mit gondol, 
ha ezt a versét szive választottja elolvasná, 
rógtön felmondaná a barátságot. Ezt pedig 
telkemre nem veszem.

Alom kerül. Önt kerüli az álom, s én 

pompásan elaludtam tárcája olvasása mellett. 
Azt kérdezi mit fizetünk egy tárcáért. Pénz
tárcát gondol, — mert az ön tárcájáért 
ugyan még a sajtos sem adna semmit.

Vidéki. Igenis, mint látja, lapunk már 
a Boros nyomdában készül. Ezentúl mar nem 
lesznek panaszai a technikai hibák miatt

Acélgyári. Azt a verset nem Dimi irta. 
Dimi nem leány és jelezve volt, hogy azt a 
verset egy hölgy küldte be nekünk. Nevét 
el nem árulhatjuk.

SALGÓTARJÁN ÉS VIDÉKE

könyvköTESZETI

Egy jó házból való fiú 
tanulóul felvétetik

a Boros nyomdában.

HOCHHAUSER KÁROLY
bútor raktára

épület és bútor asztalos
SALGÓTARJÁN-

MiUliil.ll

Bátorkodom a n. é. közönségnek becses tudomására adni 
hogy Breuer Fülöp 25 év óta fennálló bútor üzletét 
átvettem* és azt a mai kornak minden tekintetben megfelelően 
rendeztem be, úgy hogy a legkényesebb igényeket is kielégíthetem

Raktáron tartok saját késxítményü Barock, Gót, Rene- 
sáno és Sesessió bátorokból ebédlő, háló, előszoba és irodai 
berendezéseket nagy választékban, továbbá szőnyeg, szövet és 
bőrdíványokat, valamint réz és vasbutorokat, konyhaberendezése
ket, sodrony ágybetéteket és matracokat.

A nálam beszerzett bútorokért jótállást vállalok és minden 
előforduló hibát díjmentesen javítok.

Azon reményben, hogy a n. é. vásárló közönség törekvésemet 
méltányolni fogja, előre is ígérem, hogy minden törekvésem az 
lesz, hogy szolid és pontos kiszolgálás által teljes bizalmukat 
megnyerjem.
Javítások gyorsan és pontosan eszközöltetnek.

Teljes tisztelettel

Hochhauser Károly,
épület és botor asztalos.

azalmakasaloiOk, |ártány-caápl6(4pak, lOhara cadplOk, 
tiMtltO-roaták, konkolyoaök, kaaráiO- óa aratOtépak. 

azánagyOJtOk, boronák, aorwatötápak, Piánál |r 
kapálók, aaaeakavátók, rápavátók, kukoricát- 

morxáolók, darátok. Őrlőmalmok, agyatamea 
aoaél-akék, 2- é« 3-va«t> akák 4a mlndaa 

taxdaaágj (ápak.

Nyomatott a Boros nyomdában, Salgótarjánban.
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